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Пресс-релиз 

В 2013 году рынок останется на уровне 2012 года. 

          

 Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России выросли на 11% в 2012 году 

и только на 1% в декабре 2012 года. 

 В десятке лидеров по моделям среди новых легковых автомобильных марок по итогам года все 

модели местного производства 

 По прогнозу Комитета автопроизводителей АЕБ, в 2013 году продажи составят 2.95 млн. 

автомобилей 

 

В 2012 г. российский автомобильный рынок вырос на 11% или на 281.308 штук проданных новых 

легковых и легких коммерческих автомобилей по сравнению с 2011 годом (данные Комитета 

автопроизводителей АЕБ). 

 

Рост в декабре 2012 г. составил всего лишь 1 % или всего на 1.467 штук проданных новых легковых и 

легких коммерческих автомобилей больше по сравнению с тем же периодом в 2011 году. Всего в декабре 

продано 253.158 автомобилей. 

 

 Комментирует Йорг Шрайбер, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:  

 

«Декабрь 2012 года ознаменовался незначительным ростом продаж относительно аналогичного периода 

предшествующего года. Это позволило достичь планки в 2,935 млн. проданных автомобилей по итогам 

2012 года и 11% роста по сравнению с 2011 годом. Данный результат устанавливает новый рекорд для 

российского рынка,  превосходя пик 2008 года в 2,918 млн. автомобилей на едва заметную величину. 

 

Взгляд на перспективы рынка в 2013 году не позволяет надеяться на быстрый возврат к росту рынка, 

выраженному в десятках процентов. Опрос членов АМС выявил, что оценки лежат в диапазоне +/- 5% 

вокруг медианы в 2,95 млн. продаж легковых и легких коммерческих автомобилей в 2013 году. Это 

означает, что рынок останется на том же уровне, который был достигнут в прошедшем году. Результаты 

последних месяцев подтверждают данное предположение.»                                                                                                                                                                    

 
Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ olga.zueva@aebrus.ru , тел. (+7 495) 234 27 64 

Юлия Щеглова, Руководитель проекта по исследованию рынка и статистики АЕБ  yuliya.sheglova@aebrus.ru , тел. (+7 

495) 234 27 64 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за периоды январь-декабрь 2012/2011 гг. и 

декабрь 2012/ 2011 гг. 

2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за периоды январь-декабрь  2012/2011 гг. 

и декабрь 2012/ 2011 гг. 

3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за периоды январь-декабрь  2012/2011 гг. и 

декабрь 2012/ 2011 гг. 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ 

В РОССИИ ПО МАРКАМ ЗА ПЕРИОДЫ ЯНВАРЬ-ДЕКАБРЬ 2012/2011 ГГ. И ДЕКАБРЬ 2012/2011 

ГГ.
1 

(Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и локально произведенные автомобили) 

МАРКИ  январь-декабрь 2012 январь-декабрь 2011 % декабрь 12 декабрь 11 % 

Lada 537625 578387 -7% 43354 43172 0% 

Chevrolet 205042 173484 18% 15815 16420 -4% 

Renault 189852 154734 23% 17242 14741 17% 

KIA 187330 152873 23% 14752 10677 38% 

Hyundai 174286 163447 7% 12845 16466 -22% 

VW 164702 118003 40% 13310 13776 -3% 

Nissan 153747 138827 11% 11677 16402 -29% 

Toyota 153047 119505 28% 12755 13975 -9% 

Ford 130809 118031 11% 14162 13200 7% 

Skoda 99062 74074 34% 9990 8887 12% 

GAZ ком.авт. 90247 90034 0% 9238 8859 4% 

Daewoo 88232 92778 -5% 8073 6869 18% 

Opel 81242 67555 20% 7793 6674 17% 

Mitsubishi 74294 74166 0% 8416 7321 15% 

UAZ 60653 57148 6% 6236 7029 -11% 

Mazda 44443 39718 12% 2963 4271 -31% 

Peugeot 44420 44304 0% 3478 3904 -11% 

BMW 37515 28165 33% 4398 2942 49% 

Mercedes-Benz 37436 29058 29% 3770 2526 49% 

Audi 33512 23250 44% 2194 1771 24% 

Citroen 32859 27638 19% 2321 2882 -19% 

Suzuki 32684 35469 -8% 2761 2881 -4% 

SsangYong 31198 22692 37% 3160 2863 10% 

Honda 21512 19101 13% 2087 1662 26% 

Lifan 20544 17916 15% 1830 1877 -3% 

Volvo 20364 19209 6% 1839 2561 -28% 

Land Rover 19043 13183 44% 1786 1644 9% 

Chery 19004 7278 161% 1429 900 59% 

Geely 17566 6060 190% 2003 1337 50% 

VW ком.авт. 16161 12345 31% 1474 1363 8% 

Lexus 15653 13698 14% 1299 1242 5% 

Great Wall 14373 6777 112% 1809 841 115% 

Subaru 14296 12371 16% 1669 1192 40% 

ZAZ7 9964 20049 -50% 412 1751 -76% 

Infiniti 9209 7042 31% 770 889 -13% 

FIAT 8623 28254 -69% 956 2303 -58% 

Bogdan 7512 8683 -13% 306 784 -61% 

Vortex2 5953 12103 -51% 357 383 -7% 
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Jeep 4704 2093 125% 390 326 20% 

Mercedes-Benz ком.авт. 3974 2702 47% 417 462 -10% 

Porsche 3613 2202 64% 239 100 139% 

BYD4 2630 2004 31% 50 160 -69% 

MINI 2629 2002 31% 175 207 -15% 

SEAT 2500 1127 122% 366 60 510% 

Izh 2465 5163 -52% 132 431 -69% 

Cadillac 2024 2226 -9% 148 0 - 

BAW5 1845 n/a - 120 n/a - 

Jaguar 1506 1182 27% 140 168 -17% 

TagAZ3 1331 1840 -28% 28 311 -91% 

Haima 591 3114 -81% 32 211 -85% 

FAW9 560 - - 109 - - 

Dodge 206 158 30% 21 13 62% 

Chrysler 194 76 155% 23 1 2200% 

Isuzu 156 371 -58% 9 2 350% 

Foton6 141 134 5% 25 2 1150% 

smart8 28 - - 5 - - 

Total 2935111 2653803 11% 253158 251691 1% 
1 Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по маркам, если присутствуют в продуктовой линейке марки; указаны отдельно по некоторым маркам. LCV<3,5т (в отдельных исключениях масса достигает верхнего предела 6т). Возможны 

незначительные корректировки данных по легкой коммерческой технике.  

2 VORTEX= автомобили, произведенные на ООО “ТагАЗ” (Таганрогский автомобильный завод).  
3TAGAZ = легковые и легкие коммерческие автомобили марки TAGAZ, произведенные на ООО “ТагАЗ” (Таганрогский автомобильный завод).  

4 BYD  = автомобили BYD F3 собираются на Таганрогском автомобильном заводе с октября 2010 г.  и реализуются через дилерскую сеть «ТагАЗ» (официальный дистрибьютор маркиBYD в России)  

5 BAW - производственная сборка автомобилей и автобусов осуществляется на заводе ООО «БАУ-РУС Мотор Корпорэйшн» в городе Ульяновск с 2008 года (с 2006 по 2008 год предприятие являлось эксклюзивным дистрибьютором коммерческой техники BAW в России). 

6Foton – автомобили производятся в Китае на заводах компании BEIQI FOTON MOTOR Co., LTD и представлены в России с 2009-го года дистрибьютором ООО «ФОТОН МОТОР» 

7 Дистрибьютор ZAZ в России сменился в апреле 2012 

8 Продажи марки Smart в России осуществляются через ЗАО "Мерседес-Бенц РУС" с июля 2012 г. 

9 Продажи марки FAW в России осуществляются через ООО «КВИНГРУП», официальный дистрибьютор в России, с августа 2012 г.     

 

ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ
1
  

В РФ ПО ГРУППАМ ЗА ПЕРИОДЫ ЯНВАРЬ-ДЕКАБРЬ 2012/2011 ГГ. И ДЕКАБРЬ 2012/ 2011 ГГ. 
(Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и локально произведенные автомобили) 

ГРУППЫ 
январь-декабрь 

2012 

январь-декабрь 

2011 
% 

декабрь 12 декабрь 11 % 

AVTOVAZ - RENAULT - 

NISSAN  890433 878990 1% 73043 75204 -3% 

AVTOVAZ  537625 578387 -7% 43354 43172 0% 

RENAULT  189852 154734 23% 17242 14741 17% 

NISSAN 153747 138827 11% 11677 16402 -29% 

INFINITI 9209 7042 31% 770 889 -13% 

VW Group 315937 228799 38% 27334 25857 6% 

VOLKSWAGEN 164702 118003 40% 13310 13776 -3% 

VOLKSWAGEN ком.авт. 16161 12345 31% 1474 1363 8% 

AUDI 33512 23250 44% 2194 1771 24% 

SEAT2 2500 1127 122% 366 60 510% 

SKODA 99062 74074 34% 9990 8887 12% 

GM Group 288308 243265 19% 23756 23094 3% 

OPEL 81242 67555 20% 7793 6674 17% 

CHEVROLET 205042 173484 18% 15815 16420 -4% 

CADILLAC 2024 2226 -9% 148 0 - 

KIA 187330 152873 23% 14752 10677 38% 

HYUNDAI 174286 163447 7% 12845 16466 -22% 

TOYOTA Group 168700 133203 27% 14054 15217 -8% 

TOYOTA 153047 119505 28% 12755 13975 -9% 

LEXUS 15653 13698 14% 1299 1242 5% 

FORD  130809 118031 11% 14162 13200 7% 
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GAZ ком.авт. 90247 90034 0% 9238 8859 4% 

DAEWOO 88232 92778 -5% 8073 6869 18% 

PSA PEUGEOT CITROEN 77279 71942 7% 5799 6786 -15% 

PEUGEOT 44420 44304 0% 3478 3904 -11% 

CITROEN 32859 27638 19% 2321 2882 -19% 

MITSUBISHI 74294 74166 0% 8416 7321 15% 

UAZ 60653 57148 6% 6236 7029 -11% 

MAZDA 44443 39718 12% 2963 4271 -31% 

MERCEDES-BENZ 41438 31760 30% 4192 2988 40% 

MERCEDES-BENZ  37436 29058 29% 3770 2526 49% 

MERCEDES-BENZ ком.авт. 3974 2702 47% 417 462 -10% 

smart 28 - - 5 - - 

BMW Group 40144 30167 33% 4573 3149 45% 

BMW 37515 28165 33% 4398 2942 49% 

MINI 2629 2002 31% 175 207 -15% 

SUZUKI 32684 35469 -8% 2761 2881 -4% 

SSANGYONG 31198 22692 37% 3160 2863 10% 

HONDA 21512 19101 13% 2087 1662 26% 

JAGUAR LAND ROVER 20549 14365 43% 1926 1812 6% 

LAND ROVER 19043 13183 44% 1786 1644 9% 

JAGUAR 1506 1182 27% 140 168 -17% 

LIFAN  20544 17916 15% 1830 1877 -3% 

VOLVO 20364 19209 6% 1839 2561 -28% 

CHERY 19004 7278 161% 1429 900 59% 

GEELY 17566 6060 190% 2003 1337 50% 

GREAT WALL 14373 6777 112% 1809 841 115% 

SUBARU 14296 12371 16% 1669 1192 40% 

CHRYSLER Group3 10645 2327 357% 1390 340 309% 

FIAT 5541 - - 956 - - 

CHRYSLER 194 76 155% 23 1 2200% 

JEEP 4704 2093 125% 390 326 20% 

DODGE 206 158 30% 21 13 62% 

ZAZ 9964 20049 -50% 412 1751 -76% 

BOGDAN 7512 8683 -13% 306 784 -61% 

VORTEX 5953 12103 -51% 357 383 -7% 

PORSCHE 3613 2202 64% 239 100 139% 

BYD 2630 2004 31% 50 160 -69% 

IZH  2465 5163 -52% 132 431 -69% 

BAW 1845 n/a - 120 n/a - 

TAGAZ  1331 1840 -28% 28 311 -91% 

HAIMA 591 3114 -81% 32 211 -85% 

FAW 560 - - 109 - - 

ISUZU 156 371 -58% 9 2 350% 

FOTON 141 134 5% 25 2 1150% 

         

      Отличная от международной классификации; марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС» 

  SOLLERS Group  92007 80211 15% 9405 9894 -5% 

ISUZU 156 371 -58% 9 2 350% 

SSANGYONG 31198 22692 37% 3160 2863 10% 

UAZ 60653 57148 6% 6236 7029 -11% 
1 Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по маркам, если присутствуют в продуктовой линейке марки; указаны отдельно по некоторым маркам 

 LCV<3,5т (в отдельных исключениях масса достигает верхнего предела 6т). Воможны незначительные корректировки данных по легкой ком. технике 

2  Продажи марки SEAT в России осуществляются через ООО «Фольксваген Груп Рус» с ноября 2011 г  

3 С 01.01.2012 ЗАО «Крайслер РУС» - единственный официальный дистрибьютор марки FIAT на территории РФ. ОАО «Соллерс» в 2012 году продолжит продажи марки FIAT из  собственных нереализованных запасов  
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ  

В РФ ПО МОДЕЛЯМ ЗА ПЕРИОДЫ ЯНВАРЬ-ДЕКАБРЬ 2012/2011 ГГ. И ДЕКАБРЬ 2012/ 2011 ГГ. 

 
(Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и локально произведенные автомобили) 

 

# МОДЕЛЬ МАРКА 
январь-

декабрь 2012 

январь-

декабрь 2011 
% 

декабрь 12 декабрь 11 % 

1 Priora Lada 125951 138697 -9% 10429 9480 10% 

2 Granta Lada 121151 1023 11743% 13153 1023 1186% 

3 Kalina Lada 119890 142930 -16% 6095 11214 -46% 

4 Solaris Hyundai 110776 97243 14% 7196 10608 -32% 

5 Focus Ford 92219 82457 12% 9831 9093 8% 

6 New Rio KIA 84730 49858 70% 5540 4028 38% 

7 Polo VW 69385 52100 33% 5144 6258 -18% 

8 Samara Lada 67971 122473 -45% 5239 11349 -54% 

9 Cruze Chevrolet 63181 37710 68% 5182 3698 40% 

10 Niva Chevrolet 59331 54425 9% 5381 6633 -19% 

11 Logan Renault 58734 81909 -28% 3810 6642 -43% 

12 Nexia Daewoo 55034 54567 1% 5238 4059 29% 

13 4x4 Lada 54656 60738 -10% 4727 4595 3% 

14 Astra (вкл. Astra Cabrio) Opel 52331 48030 9% 3930 4863 -19% 

15 Octavia A5 Skoda 52036 41130 27% 5090 4715 8% 

16 Sandero Renault 48632 45694 6% 4104 5190 -21% 

17 Duster Renault 47344 40 118260% 6659 40 16548% 

18 Qashqai Nissan 36793 35231 4% 2556 4231 -40% 

19 Lacetti Chevrolet 34793 42100 -17% 2068 3968 -48% 

20 Camry Toyota 34619 21443 61% 3289 2688 22% 

21 Corolla Toyota 33262 27007 23% 2334 2585 -10% 

22 Matiz Daewoo 33198 38211 -13% 2835 2810 1% 

23 New Sportage KIA 32716 23880 37% 3523 2012 75% 

24 2104/2105/2107 Lada 32444 112522 -71% 899 5510 -84% 

25 Tiguan VW 31272 18385 70% 2750 2709 2% 

 

 


